

Mikael Dubois  
070 249 32 38  
Mikael.dubois@tco.se

2018-08-24

## TCO:s yttrande över promemorian Ds 2018:32 Ersättning vid arbetslivsinriktad rehabilitering

Refnr. S2018/04043/SF

### Allmänt

TCO har beretts tillfälle att yttra sig över departementspromemorian Ersättning vid arbetslivsinriktad rehabilitering (Ds 2018:32).

I promemorian föreslås det att rehabiliteringspenning ska kunna lämnas även till försäkrad som utöver deltagandet i den arbetslivsinriktade rehabiliteringen har nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom eller nedsatt förmåga att delta i arbetslivsinriktad rehabilitering på grund av sjukdom. Vidare föreslås det att de regler som idag gäller för sjukpenning och sjukpenning i särskilda fall avseende avvaktan på slutgiltigt beslut m.m. även ska gälla för rehabiliteringspenning och rehabiliteringspenning i särskilda fall, att rehabiliteringsersättning ska kunna lämnas i längst 30 dagar när den försäkrade på grund av sjukdom inte kan delta i arbetslivsinriktad rehabilitering samt att rehabiliteringsersättning i form av särskilt bidrag inte ska kunna lämnas för kostnader som ersatts genom annat statligt bidrag.

TCO tillstyrker promemorians förslag att rehabiliteringspenning ska kunna lämnas även till försäkrad som utöver deltagandet i den arbetslivsinriktade rehabiliteringen har nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom. Förslaget innebär att den som deltar i arbetslivsinriktad rehabilitering inte längre behöver ansöka om sjukpenning i den utsträckning denne på grund av sjukdom har nedsatt arbetsförmåga. Detta stärker tryggheten och flexibiliteten för den enskilde som inte längre behöver ordna med ansökningar om sjukpenning och vänta på beslut, och därtill bevaka att sjukpenning ges i rätt omfattning när den enskildes förmåga att delta i arbetslivsinriktad rehabilitering varierar med hälsan. För Försäkringskassan torde förslaget innebära mindre administration och färre ärenden att hantera.

TCO vill i detta sammanhang också lyfta fram att TCO ser ett stort behov av att göra sjukförsäkringen mer flexibel så att sjukpenning och rehabiliteringspenning kan lämnas i annan omfattning än 25, 50, 75 och 100 procent. Promemorians förslag kan ses som ett steg i denna riktning vilket TCO välkomnar.

TCO noterar att det i promemorian sägs att bestämmelsen i 27 kap. 55 a § SFB endast är avsedd att tillämpas när det skulle kunna bli aktuellt att utöka omfattningen av den arbetslivsinriktade rehabiliteringen (s. 34). I många fall kan det dock vara svårt, både för den enskilde och för anordnaren av rehabiliteringen, att förutse huruvida det kan bli aktuellt med att ändra omfattningen av rehabiliteringen. Därtill kan vetskapen om att utökad omfattning av deltagande i arbetslivsinriktad rehabilitering föranleder nya ansökningar om sjuk- eller rehabiliteringspenning verka hämmande för dem som deltar i arbetslivsinriktad rehabilitering och innebära en osäkerhet kring den egna försörjningen. TCO anser därför att den föreslagna bestämmelsen alltid bör kunna tillämpas för alla försäkrade som deltar i arbetslivsinriktad rehabilitering och får rehabiliteringspenning för att undvika oklarheter kring vilka bestämmelser som är tillämpliga.

TCO tillstyrker även promemorians förslag när det gäller rehabiliteringspenning i avvaktan på slutgiltigt beslut m.m., rehabiliteringsersättning i form av särskilt bidrag samt promemorians förslag att rehabiliteringsersättning ska kunna lämnas i längst 30 dagar när den försäkrade på grund av sjukdom inte kan delta i arbetslivsinriktad rehabilitering.

När det gäller möjligheten att kunna lämna rehabiliteringsersättning även när den försäkrade inte kan delta i arbetslivsinriktad rehabilitering på grund av sjukdom saknar TCO en möjlighet att under vissa omständigheter där det med hög sannolikhet kan antas att den försäkrade inom kort kommer kunna återgå till rehabiliteringen kunna lämna rehabiliteringsersättning i fler än 30 dagar. Det kan exempelvis handla om en försäkrad som har fått tid för operation strax efter de 30 dagarna och där operationen sannolikt kommer leda till att rehabiliteringen kan återupptas. Att då behöva ansöka om sjukpenning istället för att få rehabiliteringsersättning, och efter operationen behöva ansöka om rehabiliteringsersättning igen, framstår som onödigt krångligt och riskerar att leda till ökad otrygghet för den enskilde och ökad administration för Försäkringskassan.

Eva Nordmark  
Ordförande

Mikael Dubois  
Utredare